Memoriae proditum est Tavi fontem, iuxta quem Sarracenorum olim erat oppidulum, cuius adhuc cernuntur ruinae, anno sal. 1169 pri. No. Febru., Gulielmo, huius nominis Siciliae rege secundo, rerum potente, duarum ferme horarum spacio a diei exortu, suppressum, omnino subsedis, ac magna mox scaturigine sanguinei coloris latices, per horae intervallum, stupentibus accolis, effudisse.

Prolapsus dein Tavi flu. Calafibetham atque Ennam oppida ad dexteram, ad sinistram vero Assorum in montibus editis relinquens, fluviolum sub Enna oriundum excipit. Ubi, priori amisso nomine, Chrysa a veteribus, Dictainus hodie vocatur. Dehinc, longo tractu fluens, Gurgalongam fluvium recipit et postea, Agyra, Rayhalbuto, Centuripis, Apollonia et Alycia oppidis sinistrorsum et procul relictis, in agrum Catanensem fluit, atque inter scapham Sanctae Agathae et scapham Iarrettae Teriae fluvio miscetur.

Tertium vero caput ad montem Aydonis, novi nominis oppidi, initium capit. Unde dilapsus, hospitium Cannae, cuius ibi nomen induit, praeterlabitur. Subinde, longo sed obliquo fluxu excurrens, Gabellamque hospitium aliud, eius mutuato nomine, Iudicam, Hyblam et Inessam oppida prostrata praeterlapsus, Catanensem agrum irrigat. Ubi, inter Sanctae Agathae scapham et Iarrettam, Teriae post Dictainum illabitur. Ita Terias, tribus fluminibus maximus⁵ effectus Leontinorumque scapham habens, inter Catanam et Symethum fluvium prorumpit in mare, ut lib. 6 Thucydides scripsit et nos visu docemur.

Cum Teriam traieceris, ad 4 p. m. Symethi flu. ostium occurrit, Thucydidi et Straboni lib. 6 et Pli. lib. 3, licet Ptolemaeus non recte inter Tauromenium et Catanam ipsum posuerit. *Symethus flu.*, inquit Strabo⁶, *agrum Catanaeum influit*. Et Thucydides: *Profecti Catanam versus, castra posuerunt ad Symaethum fluvium, in agro Leontino*. Appellatur⁷ hodie is fluvius a Sancto Paulo, a ponte eiusdem nominis ad eius alveum traiciendum ibidem extracto. Sed et ager eius ripis adiacens Symethus adhuc dicitur. Ita vetusti eius nominis nequaquam facta videtur oblivio. Quinque fontibus non longe a Mene urbe exurgit. Eorum haec sunt nomina: Macubus, Pipinus, Ochula, Canalis Calcagnus et Fons Ferratus. Et, dilapso iuxta hospitatoriam tabernam a Gutterra nominatam, flu. Buffaritus,

⁵ maxi mus F.

⁶ Srabo F.

⁷ A pellatur F.

È stato tramandato che la fonte Tavi, presso la quale un tempo esisteva un paesino di Saraceni, del quale oggi si scorgono le rovine, il 4 febbraio 1169, durante il governo di Guglielmo II re di Sicilia, per circa due ore a partire dall'alba, trattenuta, cessò del tutto, e poi con una grande effusione riversò per il tempo di un'ora, con stupore degli abitanti, liquidi di colore sanguigno.